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Quanto ao prazo de entrega do equipamento, é do nosso conhecimento que o mercado não dispõe 

de muitos fornecedores com pronta entrega. A reivindicação de um único possível concorrente 

não é o bastante para generalizar e acreditar que nenhum outro seria capaz de cumprir com o 

prazo estipulado. 

 

No entanto, diante da possibilidade de uma licitação deserta, e tendo em vista que a repetição da 

licitação certamente dilataria o tempo de espera pelos equipamentos em mais do que o sugerido 

pelo candidato, esta Supervisão recomenda que seja alterado o prazo de entrega do equipamento 

para 150 dias. 

 

 

Em se tratando de preços e seus reajustes, esta discussão foge a competência desta SUPMAE. 

 

Att, 

Rafael da Silva Rodriguez - mat: 2954 

Eng° Eletricista - 021.021.606-9 

Supervisor de Manutenção Elétrica 

SUPMAE - GEMEM 

Fone: 8883-7636 

 

Em 22/09/2015 às 14:29 horas, "Comissao Permanente de Licitacao" <cpl@casal.al.gov.br> 

escreveu: 

Rafael, boa tarde! 

 

Segue em anexo questionamento feito por licitante interessado em participar do PE04/2015-

CASAL. 

Solicitamos que seja respondido com  brevidade, uma vez que o mesmo ocorrerá dia 25/09/15 

(próxima sexta feira), as 09 horas. 

 

Atenciosamente, 

 

 

Rosalva Medeiros 

Pregoeira 

Comissão Permanente de Licitação - CPL  

(082)3315 3094 / 3315 3091 

 

---------- Mensagem encaminhada ---------- 

Remetente: "Giancarlo Mantovani" <giancarlo@limep.com.br> 

Data: 18/09/2015 17:45 

Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2015 - CASAL 

Para: cpl@casal.al.gov.br 

Com Cópia: filipe@limep.com.br, enviadas@limep.com.br 
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RESPOSTA A QUESTIONAMENTO FEITO POR LICITANTE  INTERESSADO ME PARTICIPAR DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 04/2015. 
 

OBJETO:  A AQUISIÇÃO DE 24 (VINTE E QUATRO) CÉLULAS CAPACITIVAS PARA MONTAGEM DE 
BANCOS DE CAPACITORES A SEREM INSTALADOS PELA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
ALAGOAS (CASAL) NA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA BRUTA CAPTAÇÃO DE PÃO-DE-AÇÚCAR 
(EEABC-PÃO-DE-AÇÚCAR) E NA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA BRUTA INTERMEDIÁRIA 01 DE 
PÃO-DE-AÇÚCAR (EEABI1-PÃO-DE-AÇÚCAR), SITUADAS NA CIDADE DE PÃO-DE-AÇÚCAR E 
VINCULADA À UNIDADE DE NEGÓCIOS DA BACIA LEITEIRA (UN-BACIA LEITEIRA). 

 
  

1) QUESTIONAMENTO: Solicitamos alteração do prazo de entrega e do valor orçado, pois: O prazo 
de entrega do fabricante é de 130 dias e não existe outro fornecedor deste material no  pais, 
somos revenda autorizada do fabricante, para podermos participar do pregão o prazo de 
entrega material deverá ser alterado de 45 dias para 130 dias. 
 
RESPOSTA: diante da possibilidade de uma licitação deserta, e tendo em vista que a repetição da 
licitação certamente dilataria o tempo de espera pelos equipamentos em mais do que o 
sugerido pelo candidato, o prazo de entrega do equipamento será alterado para  150 dias. 
 

1) QUESTIONAMENTO:       Em julho deste ano, o fabricante apresentou proposta direto para a 
Casal com preço de fabricante, mas ele não participará direto neste pregão, quem vai participar 
 é uma revenda sendo assim o preço orçado deve ser acrescido. Na revenda o preço fica maior 
devido aos impostos, despesas e receita. Não é possível atender o valor orçado mencionado no 
edital de  R$ 88.020,48, durante a fase aceitação o valor aceito pela Casal deverá ser superior.  
Outrossim, o capacitor possui 40% do seu custo referente a material importado, no dia que o 
fabricante apresentou a proposta o dólar comercial estava valendo R$ 3,33, hoje o dólar foi para 
R$ 3,94. Ou seja, a proposta do fabricante já está vencida. 
O nosso preço mínimo para Casal é o valor de R$ 139.750,00, solicitamos então acréscimo da 
verba para este pregão para evitar que o pregão fracasse por falta de verba. 
  
RESPOSTA: Quanto ao valor de referência não haverá revisão dos valores, uma vez que nossa 
pesquisa data do mês de setembro do corrente ano. 
 
Maceió, 22 de setembro de 2015. 
Atenciosamente, 
 
 
Rosalva Medeiros Aleluia de Barros 
Pregoeira 

 


